Universidade do Estado de Santa Catarina
REITORIA UDESC

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001
Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br

RESOLUÇÃO Nº 001/2012 – CONSUNI

(Referendada pela Resolução n° 024/2012 – CONSUNI)

 Altera a Resolução nº 099/2011 - CONSUNI, de 22 de

dezembro de 2011, que “Aprova, nos termos da
Resolução nº 026/2008 – CONSUNI, alterada pela
Resolução nº 83/2011 – CONSUNI, o pagamento de
gratificação a servidores da UDESC que atuaram no
Concurso Vestibular UDESC 2012/1 (prova escrita e
prova prática).”.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso da prerrogativa que lhe
confere o inciso XIV do art. 28 do Estatuto da UDESC, considerando o que consta do Processo n°
2089/2012, em tramitação nos Conselhos Superiores,

R E S O L V E, “ad referendum” do CONSAD e do CONSUNI:

Art. 1º Fica alterada a Resolução nº 099/2011 - CONSUNI, de 22 de dezembro de 2011, que
“Aprova, nos termos da Resolução nº 026/2008 – CONSUNI, alterada pela Resolução nº 83/2011 –
CONSUNI, o pagamento de gratificação a servidores da UDESC que atuaram no Concurso Vestibular
UDESC 2012/1 (prova escrita e prova prática).”, conforme a seguir:

 I – a função do servidor, Técnico Cleber Macedo de Sousa, pela atuação no Concurso Vestibular

UDESC 2012/1, passa de “Fiscal de Sala” para “Fiscal de Corredor (Ala)”, acarretando pagamento de
gratificação complementar de R$ 100,48;

II – fica incluído o pagamento de gratificação ao servidor, Professor Pedro Bertemes Filho, pela

atuação no Concurso Vestibular UDESC 2012/1, referente à elaboração de um tema de redação do curso
de Engenharia Elétrica, no valor de R$ 89,31;

III – fica incluído o pagamento de gratificação a servidora, Professora Alicia Cupani Fabiano, pela

atuação no Concurso Vestibular UDESC 2012/1, como Coordenadora de Banca, no valor de R$ 1.116,45; e
a elaboração de 4 (quatro) questões dissertativas para a prova prática de música, no valor de R$ 357,24,
totalizando R$ 1.473,69.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário

Florianópolis, 12 de março de 2012.

  Prof. Sebastião Iberes Lopes Melo

Reitor da UDESC

https://secon.udesc.br/consuni/resol/2012/024-2012-cni.pdf